

Mieczysław Cincio

Regionalne sympozjum dla aplikantów Polski południowej

Palestra 22/1(241), 69-71

1978

Artykuł został zdigitalizowany i opracowany do udostępnienia w internecie przez Muzeum Historii Polski w ramach prac podejmowanych na rzecz zapewnienia otwartego, powszechnego i trwałego dostępu do polskiego dorobku naukowego i kulturalnego. Artykuł jest umieszczony w kolekcji cyfrowej bazhum.muzhp.pl, gromadzącej zawartość polskich czasopism humanistycznych i społecznych.

Tekst jest udostępniony do wykorzystania w ramach dozwolonego użytku.

Przepis ten też próbowano interpretować w taki sposób, że tylko tymczasowo aresztowanemu przysługuje prawo stawiania wniosku o zezwolenie na widzenie z obrońcą w toku postępowania przygotowawczego, a nie na odwrót. Wykładnia ta, oczywiście karkołomna, została odrzucona. Rozsądek i sens muszą mieć zawsze pewien autorytet przy wykładni przepisów.

NOTATKI

1.

Regionalne sympozjum dla aplikantów Polski południowej

Z inicjatywy Rady Adwokackiej w Rzeszowie, przy poparciu Naczelnej Rady Adwokackiej oraz przy współdziałaniu Rad Adwokackich w Bielsku-Białej, Katowicach, Kielcach, Krakowie i Lublinie, odbyło się w dniach od 28 września do 9 października 1977 r. sympozjum dla aplikantów adwokackich wymienionych wyżej pięciu Izb. Miejscem spotkania był Dom Wypoczynkowy „Atrium” w Polańczyku (Bieszczady).

Sympozjum miało na celu zaznajomienie aplikantów z niektórymi zagadnieniami cywilistycznymi przy wyeksponowaniu niektórych tylko problemów, mniej znanych adwokatom w ich pracy. Ustalenie tematyki sympozjum miało poza tym na względzie wskazanie na praktyczne stosowanie szeregu rozwiązań i sposobów działania adwokatów w sprawach cywilnych i administracyjnych, zleconych przez klientów. Zapewniony też został odpowiedni dobór wykładowców-specjalistów z różnych dziedzin prawa cywilnego i administracyjnego, przy czym położono tu nacisk na praktyczną stronę wykonywania zawodu, a przy tej okazji — również na sprawy etyki zawodowej i na sprawy socjalne adwokatury.

Otwarcia seminarium dokonał dziekan Rady Adwokackiej w Rzeszowie Stanisław Rogoż w obecności sekretarza tej Rady adw. Mieczysława Cinci oraz wicedziekana Rady Adwokackiej w Katowicach adw. Jacka Jaskólskiego. Adw. Jan Ochała z Rzeszowa poprowadził następnie zajęcia na temat udziału adwokata w postępowaniu w sprawach ze stosunku pracy oraz w sprawach rent i emerytur na tle przepisów kodeksu pracy i przepisów emerytalnych. Mówca przedstawił technikę i sposób opracowywania pism procesowych stosowanych w sprawach rent i emerytur oraz w sprawach ze stosunku pracy.

W następnym dniu wybrane zagadnienia z dziedziny prawa lokalowego i spółdzielczego omówił adw. Lesław Myczkowski z Warszawy. Wykładowca poświęcił wiele czasu praktycznemu działaniu adwokata w sprawach z zakresu prawa lokalowego i prawa spółdzielczego.

W dniu 1 października odbyło się spotkanie aplikantów z prezesem NRA adw. drem Zdzisławem Czeszejką. W spotkaniu tym wzięli udział dwaj wicedziekani Rady bielskiej oraz wicedziekani Rady katowickiej. Spotkanie miało charakter otwartej dyskusji, a poruszane w niej problemy świadczyły o dużej dojrzałości zawodowej uczestników sympozjum.

Prezes dr Czeszejko omówił aktualne problemy działalności samorządu adwokackiego ze szczególnym uwzględnieniem problematyki doskonalenia zawodowego adwokatów i aplikantów adwokackich, poświęcając zarazem wiele miejsca sprawom regulaminu pracy aplikantów.

Spotkanie młodych adeptów adwokackich z prezesem Czeszejką jako przedstawicielem naczelnego organu adwokatury polskiej było dla aplikantów dużym przeżyciem i przyjęte zostało z prawdziwym entuzjazmem. Wśród poruszanych tematów znalazły się takie zagadnienia, jak stanowisko samorządu adwokackiego wobec obserwowanego ograniczenia kognicji sądów i oddziaływanie tego faktu na społeczny autorytet adwokatury, wpływ wzrostu świadomości prawnej społeczeństwa na zapotrzebowanie na pomoc prawną adwokatów, znaczenie kontaktów zagranicznych polskiej adwokatury dla jej pozycji społecznej, spadek spraw a liczba adwokatów, ujemne czynniki związane z niedopuszczalną akwizycją spraw i reklamą, sposób realizacji samorządności w adwokaturze, specjalizacja w adwokaturze, udział adwokatury w legislacji, ułatwienia w pracy zawodowej, odmiadzanie adwokatury.

Obszernym i szerokim tematem były propozycje dotyczące zmian w regulaminie aplikacji adwokackiej, głosy na temat aplikacji adwokackiej i jej sposobu wykonywania w zespołach, wypowiedzi na temat spraw socjalnych i finansowych aplikantów, wreszcie krytyczne uwagi pod adresem dotychczasowego systemu szkolenia.

Na wysoką użyteczność tego spotkania wskazuje poświęcenie mu blisko 6 godzin obrad.

W dniu 2 października zorganizowano dla uczestników wycieczkę autokarową wzdłuż dużej obwodnicy bieszczadzkiej oraz spacer po Połoninie Wetlińskiej, a w dniu 3 października uczestnicy zwiedzili miasto Sanok oraz Muzeum Ziemi Sanońskiej i skansen tego regionu Bieszczad. Tego też dnia po południu wykład miał dyrektor Teatru Państwowego im. Wandy Siemaszkowej w Rzeszowie Stanisław Wieszczycki. Prelekcja ta na temat wymowy sądowej i sposobu występowania oraz zachowywania się adwokata na sali rozpraw była według oceny uczestników niezwykle pożyteczna. Wykładowca przedstawił zebranim nie tylko sam sposób przemawiania, ale również umiejętność gestykulowania aż do ekspresji mimicznej przemawiającego. Dyr. Wieszczycki podkreślił, że wystąpienie adwokata na sali rozpraw jest według niego również sceną i przejawem jednej z form życia, a nadto stanowi pewnego rodzaju forum edukacji społecznej.

W dniu 4 października sędzia SN dr Zdzisław Świeboda omówił wybrane zagadnienia z kodeksu rodzinnego i opiekuńczego ze szczególnym uwzględnieniem zmian wprowadzonych nowelą do kodeksu rodzinnego z dnia 19 grudnia 1975 r. Mówca podkreślił tu troskę wymiaru sprawiedliwości o ochronę rodziny, a ponadto omówił problemy dotyczące trudnych zagadnień wyłaniających się w pracy adwokata na tle codziennej jego praktyki w tym zakresie.

Tego samego dnia dr Zdzisław Świeboda szeroko zreferował zagadnienie odpowiedzialności cywilnej za szkody wyrządzone przez małoletnich, eksponując wyczerpująco na tym tle orzecznictwo sądów, a zwłaszcza orzeczenia wydane ostatnio przez Sąd Najwyższy.

W dniu 5 października adw. Franciszek Schramm z Krakowa omówił szczegółowo sprawę odpowiedzialności cywilnej za wypadki drogowe. Wiele ciekawych problemów wyłaniających się na tym tle było przewodnią myślą wykładu referenta.

W dniu 6 października adw. Marian Szwał z Rzeszowa omówił wybrane za-

gadnienie z zakresu prawa spadkowego (ze szczególnym uwzględnieniem dziedziczenia i podziału gospodarstw rolnych), a także zaznajomił zebranych z wzorami pism sporządzanych w postępowaniu sądowym. Mówca zwrócił również uwagę na działy spadku i zniesienia współwłasności szczególnie w tych wypadkach, które budzą wątpliwości sądu i w których adwokat powinien w sposób zdecydowany i z wykorzystaniem rzeczowej argumentacji składać jednoznaczne i nie budzące wątpliwości wnioski. W tym samym dniu organizatorzy symposium przygotowali uczestnikom niespodziankę w postaci rejsu statkiem po zalewie Solińskim z przystani Dedal w Polańczyku. Przejazdka trwała około dwóch godzin przy pięknej pogodzie i na tle niepowtarzalnego jesiennego krajobrazu Bieszczad.

Następnego dnia całodzienne zajęcia z aplikantami prowadził adw. Mieczysław Cincio z Rzeszowa. Przedmiotem wykładów była egzekucja sądowa, komornicza i administracyjna oraz sposób opracowywania w tym postępowaniu pism egzekucyjnych. W pięciogodzinnych zajęciach omówiono kompleksowo właściwy dział kodeksu postępowania cywilnego, zwracając szczególną uwagę na problemy wyłaniające się w toku egzekucji. W godzinach zaś popołudniowych adw. Mieczysław Cincio omówił ochronę dóbr osobistych w praktyce adwokata z kompleksowym ujęciem wszystkich możliwych na tym tle zagadnień.

W dniu 8 października dziekan Rady Adwokackiej adw. Stanisław Rogoż przedstawił problematykę świadczeń socjalnych w adwokaturze oraz sprawy z zakresu etyki adwokackiej w świetle orzecznictwa komisji dyscyplinarnych. Dziekan Rogoż przeprowadził również dyskusję z uczestnikami symposium na temat rozwoju gospodarczego, kulturalnego i turystycznego województw, z których pochodzą i pracują aplikanci-uczestnicy symposium.

W godzinach południowych tego samego dnia nastąpiło zakończenie symposium, a wypowiedziane słowa uznania ze strony aplikantów były dowodem, że przyniosło ono duże korzyści wszystkim jego uczestnikom. W symposium wzięło udział 40 aplikantów z wymienionych wyżej Izb.

Na marginesie należy podkreślić, że w czasie symposium odbyło się też bardzo interesujące spotkanie z etnografem bieszczadzkiem mgrem Wojciechem Salwą, który opowiedział historię tego regionu oraz mówił potem o jego etnografii i o zabawkach kultury narodowej tego zakątka kraju.

Przyjemnym akcentem na zakończenie symposium było zorganizowane przez aplikantów adwokackich ognisko w lesie w Polańczyku z tradycyjnym pieczeniem kiełbasy. Panował wesoły nastrój, a tańce i śpiewy trwały do późnych godzin wieczornych.

Ta ze wszech miar udana impreza szkoleniowa może być przykładem dobrej roboty. Nie dziwi więc, że spotkała się ona z powszechnym uznaniem jej uczestników.

Kierownikiem symposium był adw. Wiktor Kruk, który ze swoich obowiązków wywiązał się należycie.

adw. Mieczysław Cincio

2.

I Ogólnopolskie spotkanie młodych adwokatów

W dniach 26 i 27 listopada 1977 r. odbyło się w DPTA w Grzegorzewicach — z inicjatywy Naczelnej Rady Adwokackiej — I Ogólnopolskie spotkanie młodych